
E X E C U T I V O

63

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 15 de Outubro de 2024.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 
MONITOR DE RESSOCIALIZAÇÃO PRISIONAL - 

EDITAL Nº 001/2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, 
Inciso XII, da Portaria nº 100-S, publicada em 
16/01/2023, referente a Delegação de Competências, 
e considerando o Edital nº 001/2024 - Monitor de 
Ressocialização Prisional em Designação Temporária, 
bem como o disposto na Lei Complementar nº 809, 
de 25 de setembro de 2015, COMUNICA que está 
disponível no site www.selecao.es.gov.br, NOTA DE 
EXCLUSÃO E NOTA DE CONVOCAÇÃO.

Vitória/ES, 14 de outubro de 2024.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO

Protocolo 1416610

PORTARIA Nº 1839-S, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso 
XIII, da Delegação de Competências publicada em 
16/01/2023, resolve:

Considerando, que o § 1º do art. 33 da Lei 
Complementar nº 46/94 estabelece que o servidor 
público da administração direta do Poder Executivo 
será lotado na Secretaria de Estado responsável pela 
administração de pessoal, onde ficarão centralizados 
todos os cargos, ressalvados os casos previstos em lei;

Considerando, que o art. 34 da Lei Complementar nº 
46/94, expõe os critérios adotados pela Administração 
Pública nos atos inerentes a localização dos servidores;

Considerando, ainda, que a Lei Complementar nº 
637/2012 institui a Política de Gestão de Pessoas dos 
Servidores Públicos do Poder Executivo do Estado do 
Espírito Santo, aduzindo no inciso XIII do art. 3º sobre 
a localização dos servidores como “local geográfico a 
ser designado pelo órgão de alocação onde o servidor 
desempenhará suas atividades”.

LOCALIZAR, o servidor abaixo, por interesse da 
Gerência de Administração do Sistema Penitenciário - 
GASP, com base no art. 52 do Decreto nº 3.987-R de 
21 de junho de 2016, o qual atribui a coordenação 
do processo de distribuição do quadro de pessoal nos 
Estabelecimentos Penais, a contar de sua publicação.

MARCELA ARMINIO THOMAZI - NF. 4003837 - CDRL.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Protocolo 1416706

PORTARIA Nº 1840-S, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o Art. 61, § 
2º, letra “b”, da Lei Complementar nº 46/94, JOÃO 
HENRIQUE COSMO DA SILVA, NF. 3146545, do 
cargo em comissão de Assessor Jurídico do Sistema 
Penal, Ref. QCE-06, da Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS, a contar de 15/10/2024.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1417018

OS/SEJUS/SGA/N°15/2024

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO

PROGRAMA JOVENS VALORES

ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

ESTAGIÁRIO (A) NÚMERO 
FUNCIONAL

VIGÊNCIA DO 
CONTRATO

TATIANA LUCAS 
SARMENTO 

COSTA

5014530 Vigência: 
14/10/2024 À 
07/04/2026

VALOR DA BOLSA: Conforme fixado no Artigo 1º da 
Lei Complementar Estadual nº 12.184/2024, publicado 
em 15 de julho de 2024.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - outros 
serviços de terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 11.788 de 25 de 
setembro de 2008.

Vitória/ES, 14 de outubro de 2024.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

Protocolo 1416571

AVISO DE ESPAÇO DISPONÍVEL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024

ORGÃO: Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.
PROCESSO: 2024-99CWW
OBJETO: Chamamento visando a absorção da mão de 
obra de presos, por meio da disponibilização de uso 
de bem público, para instituições com fins lucrativos, 
a título não oneroso, de espaço público localizado no 
Centro de Detenção e Ressocialização de Linhares - 
CDRL - Oficina 2.
A Sejus torna público para conhecimento dos 
interessados que, o espaço ofertado ficará disponível 
pelo prazo de (18) dezoito meses, a interesse da SEJUS, 
para qualificação das entidades Interessadas por 
ordem de entrega de proposta nos termos e condições 
do Chamamento Público supracitado, conforme item 
7.3.4 do Edital.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1416908

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 14 de Outubro de 2024 às 21:52:01 Código de Autenticação: bf04b632


